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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce zpracovává a hodnotí rizika, která hrozí turistům při návštěvě

Albánie. Práce je rozdělena na dvě hlavní části a to teoretickou a praktickou. Teoretická

část se zabývá definicí analýzy rizik a cestovního ruchu.

Praktická část nám představuje západní Balkán, prostředí, do něhož Albánie spadá,

emancipaci Albánců v okolních státech mimo Albánii a samozřejmě samotnou destinaci

Albánii. Dále jsou analyzována rizika hrozící turistům pomocí zvolené metodiky a

charakterizována bezpečnost v této zemi.
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ABSTRACT

This bachelor thesis handles and evaluates the risks, that can be potential for a tourists

during visiting to Albania. The thesis is divided into two main parts, theoretical and

practical. Theoretical part follow up the definitions of risk analysis and tourism.

Practical part represents the wester Balkans and surroudings, that is part of Albania,

emancipation of Albanians in other states outside Albania and of course the destination

Albania. There are also analyzed the potential risks posed to tourists using the chosen

method and characterized security in this country.
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ÚVOD

Turismus je foném dnešní doby. Toto odvětví skýtá mnoho příležitostí k odpočinku,

poznání a prožití dobrodružství. Bohužel, ne všechny destinace jsou pro turisty zcela

bezpečné. Cestovní kanceláře v dnešní době sledují, analyzují a vyhodnocují rizika spojené

s pobytem ve vybraných destinacích, ale zájemcům nepodávají úplně všechny informace,

proto jsem se rozhodl vytvořit analýzu a výsledky prezentovat ve své práci.

Předmětem této bakalářské práce je identifikace rizik a vyhodnocení. Každý turista má

hranici přijatelného rizika posunutou někde jinde, jedná se o individuální vnímání rizik.

Zaměřil jsem se na destinaci Albánie, která je součástí dnešní vyspělé Evropy, avšak

v podvědomí většiny turistů je brána jako země nebezpečná. Tento pocit může pramenit

z faktu, že Albánie je jedna z nejchudších zemí Evropy. Tato práce může pomoci turistům

uvažujícím o návštěvě Albánie ukázat míru rizik, které jim skutečně hrozí a následně

pomoci v rozhodnutí, zdali uvedenou destinaci navštívit, či nikoli.

V práci je použita analýza, jejímž základem je určení pravděpodobnosti výskytu rizik a

míry závažnosti možných následků. Všechny tyto proměnné jsou vyjádřeny číslem 1 až 5.

Tato metoda je aplikována na tři druhy turistických zájezdů. Výsledky analýz jsou

prezentovány pomocí tabulek a grafů.

Další použitou metodou je SWOT analýza turistické destinace a také hodnocení

bezpečnosti, dle světového indexu míru.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZIK

Analýza rizik je základním procesem v managementu rizika. Zkoumáním každé neobvyklé

situace, se člověk naučí rozpoznat varování, signál, projev latentní krize. Jednoduše se dá

říci, že analýza rizik je kladení si otázek „co kdyby“.

Signál je definován jako informace, nebo skupina informací, která může být přiřazena

k nějaké události, procesu či struktuře v rámci vyvolávajících polí.

Stupnice signálů:

Velmi silné signály – bezprostředně před vypuknutím krize

Silné signály – existují dostatečné možnosti akce

Slabé signály – málo jednoznačné informace, s dlouhou reakční dobou a relativně

velkým akčním potenciálem

Mizivé signály – identifikovatelné jen specialistou [9]

1.1 Riziko

Pojem riziko spojujeme s pravděpodobností, či možností nějaké újmy. Jedná se o

kvantitativní a kvalitativní vyjádření nebezpečí, vyjadřující míru a stupeň ohrožení. Opak

rizika nazýváme benefit. Riziko je pravděpodobná újma způsobená dotčené osobě (nositeli

rizika) vyjádřená buď penězi, nebo jinými jednotkami, například počtem dnů pracovní

neschopnosti nebo počtem lidských obětí. [9]

1.1.1 Co pojem riziko vyjadřuje

Riziko vyjadřuje pravděpodobnost vzniku negativního jevu a následné důsledky.

Riziko má 2 rozměry:

Pravděpodobnost vzniku nebezpečné situace ohrožení

Závažnost možného následku [9]
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1.1.2 Co riziko může znamenat

Nebezpečí psychické, fyzické nebo ekonomické újmy

Nejistotu vznikající v souvislosti s možným výskytem událostí

Zdroj určitého nebezpečí (přírodní jevy, osoby nebo zvířata)

Nebezpečí, po jehož realizaci dochází k újmě

Nebezpečí zvyšující četnost a závažnost ztrát

Psychologická nejistota vztahující se k újmě

Hmotný statek nebo osobu vystavenou újmě

Pojištěnou osobu, hmotný statek, na který se vztahuje pojistná smlouva

Pravděpodobnost vzniku příslušné újmy

Odchylky od očekávaných ztrát

Možnost zisku nebo ztráty při investování [9]

1.2 Předmět analýzy rizik

Předmětem analýzy rizika je vždy nějaký projekt.

Projekt se musí chápat velice obecně:

Výstavba aquaparku

Vývoj nového léku

Poskytnutí úvěru podnikateli

Dovolená v Albánii

Intenzivní kurz angličtiny

Rizika hrozící turistům v konkrétní zemi [9]
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1.3 Cíl analýzy rizika

Poskytnout manažerovi rizika podklady pro ovládání rizik

Poskytnout rozhodovateli podklady pro rozhodování o riziku

Analýza rizik nezkoumá skutečnosti jisté. Někdy ale je zapotřebí objasnit možný scénář

nebezpečí včetně následků. To je typické zejména pro živelné katastrofy, například příchod

hurikánu, je předpovídán několik dní předem, ale nejsou známy jeho účinky.

V analýze rizik se rozlišují 2 základní případy, které mají vliv na volbu metod a postupů:

[9]

Apriorní analýza - Jev, který je zdrojem nebezpečí, již někdy v minulosti nastal.

Známe tedy jeho povahu, to je jev skutečný, není vykonstruovaný a víme, že

k němu příslušná událost nastat může. [9]

Aposteriorní analýza - Jev, který je zdrojem nebezpečí, ale v minulosti ještě nikdy

nenastal. Odhadujeme tedy riziko na základě chování odhadu jevů, jež nastanou po

analýze. [9]

1.4 Absolutní a relativní analýza

V praxi se setkáváme s dvěma odlišnými požadavky na analýzu rizika. [9]

1.4.1 Absolutní analýza

Slouží ke stanovení přesné hodnoty rizika, pro rozhodování s cílem:

Získat podklady pro převzetí rizika

Získat podklady pro eliminaci nebezpečí a rizik

Získat podklady pro přenesení nebezpečí a rizik na třetí osoby [9]

1.4.2 Relativní analýza

Někdy se označuje jako preferenční nebo komparativní, slouží k:

Porovnávání dvou nebo více projektů z hlediska jejich portfolia rizik, následně tedy

k volbě projektu
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 Porovnávání rizik uvnitř projektu [9]

1.5 Tři základní otázky analýzy rizik

Nebezpečí hodnotí nejen člověk, ale takřka každý živý organismus. Hodnocení nebezpečí

je základní podmínkou přežití. Téměř vždy je cílem minimalizace rizika.

Jaké nepříznivé události mohou nastat? (identifikace rizikových faktorů)

Jaká je pravděpodobnost výskytu takových událostí? (Vytváření scénářů)

Pokud nepříznivá událost nastane, jaké to může mít následky? (Hodnocení rizika)

Uvedené tři otázky spolu úzce souvisí. Nebezpečí se zdrojem ohrožení a riziko můžeme

chápat jako míru tohoto ohrožení. Abychom si mohli na dané otázky odpovědět, musíme

znát zdroje nebezpečí, charakter nebezpečí a pravděpodobné následky.

Parametry pro úspěšnou analýzu rizik se skládají z 3 základních činností:

Identifikace rizikových faktorů

Vytváření scénářů

Hodnocení rizika [9]

1.5.1 Identifikace rizikových faktorů

Ke správné předpovědi nepříznivých událostí je nezbytná dobrá představivost a schopnost

předvídat i jevy, o nichž se toho ví zatím málo. Pozornost se musí věnovat i objektům,

které sice v běžných podmínkách žádným nebezpečím vystaveny nejsou, avšak v odlišných

podmínkách musí být podrobeny rizikové analýze. Změna podmínek může být územní i

časová. Často se však v rizikové analýze musí zkoumat rizika, které jsou všeobecně známé,

ale o kterých účastníci procesů nechtějí ani slyšet.

Identifikace hrozeb může probíhat paralelně s identifikací ohrožených aktivit. Spočívá se


[…]


stabilita, případná teroristická aktivita a mnohé další. Čím více bodů daný stát získá, tím je

jeho pozice v indexu horší. [30]
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Tabulka 11. Global Peace Index 2014.

Global Peace Index 2014
Porovnávané státy ČR Albánie

1. Úroveň kriminality vnímané ve společnosti 1,0 3,0

2. Počet ochranných složek a policistů 2,0 2,0

3. Počet zabití 1,0 2,0

4. Počet vězňů 1,5 1,5

5. Přístup k ručním a lehkým zbraním 1,0 4,0

6. Úroveň organizovaného vnitřního konfliktu 2,0 1,0

7. Pravděpodobnost násilné demonstrace 2,0 3,5

8. Úroveň násilné kriminality 2,0 3,0

9. Politická nestabilita 1,3 3,3

10. Úroveň politického teroru 1,0 2,0

11. Objem dovozu zbraní 1,0 1,0

12. Teroristická aktivita 1,0 1,0

13. Počet usmrcených lidí z vnitřního konfliktu 1,0 1,0

14. Výdaje na vojenský sektor 1,3 1,4

15. Počet zaměstnanců ozbrojených složek 1,0 1,0

16. Výdaje na mírové mise OSN 1,2 2,6

17. Průměrný počet nukleárních a těžkých zbraní 1,1 1,0

18. Vývoz zbraní 1,0 1,0

19. Počet vystěhovaných lidí z vnějšího konfliktu 1,0 1,0

20. Vztahy se sousedními zeměmi 1,0 2,0

21. Válečný konflikt 3,0 3,0

22. Počet usmrcených lidí z vnějšího konfliktu 1,0 1,0

Míra indexu / pořadí ze všech zemí v indexu 1,381 / 11 1,939 / 65
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ZÁVĚR

Albánie je nádhernou kulturní a historickou zemí, která nabízí množství rozmanitých

příležitostí jak strávit dovolenou. Albánie zatím není tolik poznamenána cestovním

ruchem, což je zapříčiněno nedůvěrou turistů v bezpečnostní situaci v zemi.

Hlavním cílem této práce byla objektivní analýza rizik hrozící turistům. Data byla čerpána

z dostupných zdrojů. V první části této práce byly definovány základní pojmy analýzy rizik

a cestovního ruchu. Ve druhé, praktické části, byla představena destinace Albánie. Dále

pak byla identifikována možná rizika hrozící běžným turistům a provedena analýza.

Výsledkem této analýzy bylo zjištění, že Albánie na Evropské poměry zcela bezpečnou

destinací není a to zejména pro samostatné cestovatele. I když se bezpečnostní situace za

posledních 10 let zlepšila, stále nedosahuje evropských standardů. Veřejně známý příběh

třech českých studentů toto tvrzení jen dokládá.

V srpnu roku 2001 zmizeli tři čeští studenti. Cestovali z Prahy přes Budapešť do Albánie.

Chtěli poznat severní Albánské hory a obyvatele části této země. Dle tamních úřadů

cestovatelé vstoupili do země 7. srpna 2001. Poslední jejich výskyt byl zaznamenán

v severních horách Albánie. Policie pohřešované začala hledat až poté, co jim vypršely

albánské víza a to bylo asi měsíc po jejich zmizení. Rodiny a přátelé se vydali hledat do

Albánie na vlastní pěst, ale výsledek to nepřineslo žádný. Albánská policie vypsala odměnu

40 tisíc amerických dolarů za informace vedoucí k nalezení třech mladých Čechů. Jenže

nikdo potřebné informace nesdělil. Je to již 14 let, od doby kdy zmizeli. Podle původní

domněnky, se měli stát oběťmi obchodování s orgány. Toto podezření však nikdy nebylo

dokázáno. Nebyly nalezeny žádné stopy, ani těla. Z dosavadního vyšetřování vyplívá, že

Češi byli zřejmě přepadeni. Můžeme tedy pouze spekulovat, co se tehdy stalo a jaký byl

osud těchto cestovatelů.

I přes tento smutný příběh zcela jistě Albánie neunikne zájmu dobrodružných cestovatelů.

Pokud se rozhodnou navštívit Albánii, měli by dbát doporučení ohledně bezpečnosti. Musí

dodržovat běžná bezpečnostní opatření. Při cestách do odlehlých oblastí je doporučeno

informovat o plánované trase a časovém harmonogramu konzulární úsek velvyslanectví

ČR v Tiraně. Také se doporučuje registrace v systému DROZD. Tento systém umožňuje

mimo jiné, v případě jakékoli hrozby či mimořádné situace informovat turisty na

albánském území hromadnou sms zprávou. Velvyslanectví rovněž sleduje a analyzuje
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rizika (lokální záplavy, demonstrace s potenciálně neklidným průběhem atd.) a v případě

nutnosti umístí upozornění nebo doporučení na webové stránky ministerstva zahraničních

věcí a stránky velvyslanectví.

Ve světovém indexu míru 2014 se Albánie pohybuje na 65. místě ze 162 zařazených zemí

světa. Pro představu, na 64. místě je Kosovo, na 66. Madagaskar a na 67. místě se ocitá

Sierre Leone.

Dle českého konzula v Tiraně se bezpečnostní situace rok od roku zlepšuje a česká

ambasáda eviduje méně a méně incidentů či krádeží spáchaných na českých turistech. Za

největší riziko konzul považuje přecenění sil turistů při přechodech Albánských alp na

severu a severovýchodu země, kdy se leckdy turisté vypravují na náročné horské přechody

bez patřičného vybavení a vědomě opouštějí doporučené trasy. Každý rok se několik

takových incidentů odehraje.

Navštívit Albánii jako účastník pobytového, či poznávacího zájezdu takové rizika neskýtá.

Představa prázdných pláží, čistého moře a přívětivých cen je dost lákavá a hrozící rizika

těmto typům turistů nejsou neobvykle vysoká.
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