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Jméno a příjmení studenta: Petr Mikulčík

Oponent bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Analýza rizik turistických zájezdů do vybrané

turistické destinace

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce

2 Splnění cílů práce

3 Teoretická část práce

4 Praktická část práce

5 Formální úprava práce

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Student zpracoval aktuální téma zaměřené na problematiku turistických rizik při návštěvě

Albánie. Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Struktura práce je logická.

V teoretické části jsou vymezena teoretická východiska v oblasti rizik, analýzy rizik

a cestovního ruchu. V praktické části pak student řeší Albánii jako turistickou destinaci

a zabývá se bezpečnostními riziky v Albánii. Postrádám propracovanější návrhovou část.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je standartní, text

je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a obrázky. Předloženou bakalářskou práci

doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm C – dobře.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Vysvětlete příležitost „legislativní podpora turismu“ uvedenou ve SWOT analýze na str.

54 (mimochodem je zde uvedena dvakrát). Představte konkrétní návrhy.

2. Vysvětlete pojem „extremismus“, se kterým v textu pracujete.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C – dobře

V Uherském Hradišti dne 2. června 2015.

………….………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně